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شد

تولیدات ایران خودرو و سایپا، کاهش یافته و 
این به رغم اختصاص بی سابقه ارز مورد نیاز 
ــازان و قطعات خـــودرو اســت.  ــودروسـ خـ
ــام بانک مرکزی، از ابتدای  بــراســاس اع
سال جاری تا دوم بهمن ماه ۶میلیارد دلار 
ارز بــرای واردات خــودرو و قطعات تأمین 

شده است.
باوجود ارز تأمین شده، ایــن توقع وجود 
داشت که تولید خودرو در مسیر افزایش 
قرار گیرد و حداقل نسبت به سال گذشته، 
تعداد بیشتری خودرو از سوی ایران خودرو 
و سایپا وارد بــازار شود و هدف گذاری یک 
میلیون و ۶00 هزار دستگاه خودرو محقق 
ــود. امــا مــدیــران دو شرکت خــودروســاز  ش
داخلی با وجود وعده هایی که داده بودند، 
نتوانستند کارنامه کاری خوبی را ثبت کنند. 
سایپایی ها قرار بود تا پایان سال جاری 700 
هزار دستگاه خودرو و ایران خودرویی ها 900 
هزار دستگاه خودرو تولید کنند.  محمد علی 
تیموری، مدیرعامل سایپا 11اردیبهشت ماه 
در مراسم روز جهانی کار و کارگر گفته بود 
ــزار دستگاه خـــودرو در  که بیش از 700 ه
سال جاری تولید می کنیم. مهدی خطیبی، 
مدیرعامل سابق ایران خودرو هم تأکید کرده 
بود که هدف گذاری ایران خودرو برای تولید، 

900 هزار خودرو در سال 1402 است.

سخن گفتن آمار
اگر به وضعیت تولید خودروسازان خوشبینانه 
نگاه کنیم، مجموعه تولیدات سایپا شاید 
به 370 هزار دستگاه خودرو رسیده باشد. 
ایران خودرویی ها هم با منفی شدن رشد 
ــواری، هنوز  ــای سـ ــودروه تولیدشان در خ
در مجموع 500 هزار دستگاه خــودرو تولید 
از مهم ترین  ایــن یکی  نکرده اند. با وجود 
دلایلی که باعث شده بازار خودرو دچار به هم 
ریختگی شود و قیمت ها اوج بگیرد، کاهش 
تولید خودرو است. از آنجا که صنعت خودرو 
ارز قابل توجهی از بانک مرکزی گرفته است و 
همچنین می توانسته از ارز حاصل از صادرات 
خود استفاده کند، هیچ توجیه قابل قبولی 
ــدارد. تا  بــرای کاهش تولید خــودرو وجــود ن
پیش از این خودروسازان کمبود ارز را بهانه 

کاهش تولید و صف کشی خودروهای ناقص 
در پارکینگ هایشان می دانستند اما وضعیت 
موجود نشان می دهد که مدیران خودروسازی 

برخاف وعده های خود عمل می کنند.

توجیه عملکرد ضعیف
طی چند وقت اخیر که بازار خودرو دچار 
التهاب شده و خــودروســازان به تعهدات 
خــود )عــدم تحویل بموقع خــودروهــا و یا 
تغییر اجباری در خودروهای ثبت نام شده(
عمل نمی کنند، مدیران خــودروســازی در 
حال توجیه عملکرد خود هستند. این در 
شرایطی است که تأمین ارز برای واردات مواد 
اولیه و قطعات مورد نیاز صنعت خودروسازی 
در کشور در ســال جــاری مطلوب و حتی 

بی سابقه بوده است. 
مدیران عامل ایــران خــودرو و سایپا برای 
آنکه عملکرد ضعیف خود را توجیه کنند و 
همچنین مشکات را به گردن سایر بخش ها 
به خصوص وزارت صمت و شــورای رقابت 
بیندازند می گویند که دلیل عدم تحقق 
برنامه تولید، مربوط به زیان انباشته )200 

همت(، قیمت گذاری دستوری و سامانه 
یکپارچه خودرو و البته استانداردهای اجباری 
سازمان ملی استاندارد است. آنها اعتقاد 
دارند باوجود این مشکات نمی توان تولید 
خودرو را افزایش داد. اما آیا وضعیت موجود 
نسبت به سال 1401 تغییری داشته است، چرا 
اسفندماه سال گذشته خودروسازان صحبت 
از رکورد تولید در سال 1402 می کردند و اکنون 
بــرای پاسخ دهی به تعهدات خــود، دچار 

مشکل شدند؟

گزارش مستند کاهش تولید
حال در گزارش رسمی شرکت ایران خودرو 
به سازمان بورس، میزان تولید محصولات 
ســواری این شرکت در 10 ماه امسال 444 
هزار و 471 دستگاه اعام شده است. این 
در حالی است که ایــران خــودرو در 10 ماه 
ــزار و 3۸1 دستگاه  ســال گذشته 474 ه
سواری تولید کرده بود که به منزله کاهش 
ــزار دستگاه( در  ۶ درصــدی )حــدود 30 ه
سال جاری است. بیشترین میزان کاهش 
تولیدات ایران خودرو مربوط به گروه پژو با 

57 هزار دستگاه کاهش )افت 20 درصدی( و 
گروه سمند با بیش از 10 هزار دستگاه کاهش 
تولید )افت 1۸ درصدی( است. مدیرعامل 
ایران خودرو در ابتدای امسال وعده افزایش 

50 درصدی تولید خودرو را داده بود.
همچنین با وجود برنامه ریزی ابتدای سال 
برای افزایش تولید محصولات سایپا و وعده 
مدیرعامل این شرکت برای تحقق برنامه 
تولید 700 هزار دستگاه در سال جاری، در 9 
ماه تولید سواری در این شرکت 3.5 درصد 
کاهش یافته اســت. سایپا در 9 ماه سال 
225,3۸0 دستگاه سواری  1401 مجموعاً 
تولید کرده بود که در 9 ماه امسال با کاهش 
مواجه شده و به 217,524 دستگاه رسیده 
است. سایپا در گزارش مدیریتی به سازمان 
بورس برآورد کرده که تا پایان سال، میزان 
تولید سواری و وانت آن به 420 هزار دستگاه 
برسد. این درحالی است که مدیرعامل سایپا 
در ابتدای سال، وعده تولید حداقل 700 هزار 
دستگاه را داده بود. در  پیش رو به تفکیک 
وضعیت تولید ایــران خــودرو و سایپا آمده 
است. 13 فروردین ماه سال جاری، سیدرضا 

فاطمی امین، وزیرسابق صمت )قبل از آنکه 
10 اردیبهشت ماه قربانی ضعف خودروسازان 
داخلی شود( درباره برنامه تولید خودرو در 
سال جاری گفته بود: در سال 1402 هدف 
تولید خــودرو حداقل یک میلیون و ۶00 
هزار دستگاه است. بنابراین تقریباً به تمام 
کسانی که ثبت نام کرده اند خودرو تحویل 

داده خواهد شد.

دریافت آپشن برای گرانفروشی
این روزهــا مــردم از عملکرد ایران خودرو 
و سایپا بشدت ناراضی هستند. در کنار 
شرکت  دو  مــحــصــولات،  کیفیت  افـــت 
یاد شده به تعهدات خود پایبند نیستند و 
ثبت نام کنندگان خودرو در سامانه یکپارچه 
را مجبور به تغییر نوع و مدل خودرو می کنند 
و اگر خریدار با خواسته خودروسازان همراه 
نشود یا با تأخیر چندماهه آن هم با قیمت 
روز می تواند محصول خود را بگیرد  یا اینکه 
پول برگردانده و اسم ثبت نام کننده حذف 
ــازان می گویند  ــودروس مــی شــود. البته خ
که این موضوع در حد پیشنهاد است و 
اجباری نیست. اگر خودروسازان، خودرو 
ثبت نام شده را نمی توانستند تأمین کنند، 
چرا نسبت به فروش خودرو اقدام کردند  یا 
خودرویی که تحویل نمی دهند را می توانند 
5درصد ارزان تر از حاشیه بازار به فروش 
برسانند؟ )چندی پیش صورت جلسه ای 
امضا شده بود که ایران خودرو و سایپا 120 
هزار دستگاه خودرو که مازاد تولیدشان 
است را در حاشیه بازار به فروش برسانند.(
سایپا نقص در عرضه خــودرو به مــردم را 
اینگونه توجیه کرده است که با توجه به اینکه 
عمده تعهدات ایجاد شده برای سال جاری 
در پی اجرای سیاست های وزارت صمت 
از محل سامانه جامع تخصیص خودرو و 
بعضاً خودرو ثبت نامی توسط مشتری در 
سامانه با خودرو تولیدی ای که به واسطه 
برخی الزامات استانداردی متفاوت بوده 

ــام فــراخــوان و پیشنهاد و  و نیازمند اع
ــز وجه  هماهنگی با مشتری جهت واری
است، زمان بر شده و منجربه ایجاد فاصله 
زمانی بین تولید خــودرو و تخصیص آن، 
شده است.  سایپا، طبق برنامه ریزی های 
صورت گرفته در نظر دارد عاوه بر ادامه 
روند رو به رشد تولید محصولات خود در 
ســال جــاری، نسبت به ارتقای محصولات 
مطابق با الزامات استانداردی و نظرات 
مشتریان اقدام کند. ایران خودرو نیز چنین 

بهانه هایی را آورده است.
یکی از چالش هایی که مردم با ایران خودرو 
دارند مربوط به پژوپارس است. درحالی 
که مشتریان خودرو پژوپارس از 9 ماه پیش 
در سامانه یکپارچه برای خرید این خودرو 
ثبت نام کرده اند اما با تصمیم سازمان ملی 
استاندارد برای استاندارد سازی این خودرو 
و امتناع ایران خودرو از استانداردسازی 
متقاضیانی که  باتکلیف شده اند.  آن، 
در مرحله اول عرضه خــودرو در سامانه 
یکپارچه خودرو،  خودرو پژوپارس را انتخاب 
کرده اند که بعد از نوبت دهی، موعد تحویل 
این خــودرو  زمستان 1402 اعام شد اما 
ــودرو به این  اکنون که موعد تحویل خ
متقاضیان فرا رسیده است، فراخوان واریز 
وجه از سوی شرکت خودروساز برای آنها 
صادر نشده و شنیده ها حاکی از آن است 
که خودروساز قصد دارد خودرو جایگزین 

به مشتریان معرفی کند. 
باتوجه به شرایط موجود به نظر می رسد که 
ایران خودرو و سایپا ضمن آنکه به تعهدات 
خود پایبند نبودند، در حال توجیه کم کاری 
خــود هستند و لــذا بــرای عبور از بحران 
به وجود آمــده ضــرورت دارد که نهادهای 
نظارتی درخصوص عملکرد خودروسازان 
دولت  باشند.  داشته  بیشتری  کنکاش 
سیزدهم بیشترین همراهی را با مدیران 
خودروسازی داشته است اما در مقابل از 

آنها بی تعهدی دیده است.

خبر

سنگ تمام گذاشتن بانک مرکزی
هفته گذشته محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی در جواب به شبهه های 

پرداخت ارزی گفته بود: از ابتدای سال جاری تا پایان روز دوم بهمن ماه سال جاری 
57 میلیارد دلار برای صنایع و واردات کالا و خدمات، تأمین ارز صورت گرفته است. 

همچنین برای صنعت خودرو ۶ میلیارد دلار تأمین ارز در سال جاری انجام شده است 
که در تاریخ کشور بی سابقه بوده است و طی همین مدت کوتاه، بیش از 700میلیون 

دلار ارز بابت واردات خودرو تخصیص داده شده است چراکه منابع کافی در اختیار 
داشته ایم. مجموع این اعداد به خوبی نشانگر وضعیت مطلوب ذخایر ارزی کشور 

است. او همچنین پیش از این گفته بود: توافقی با وزیر صمت درباره تأمین یک 
میلیارد دلار برای واردات خودرو برقی صورت گرفته است. عاوه بر این شهرداری 

تهران نیز برای تأمین ارز خودروهای برقی )اتوبوس، ون و موتور سیکلت( بسته یک 
میلیارد و 40 میلیون یورویی ارائه کرده که پذیرفتیم ارز آن را تأمین کنیم.

ـــرش بـ

گزارش »ایران« از افت تولید خودرو با وجود بی سابقه ترین تخصیص ارز به صنعت خودرو

کاهش تولید  گریبان غول های خودروساز را گرفت
خودرو

حجم روابط ایران و ترکیه در مقایسه 
با ظرفیت و توانمندی های دو طرف 
پایین است؛ اما با تاش مسئولان 
بلندپایه هر دو کشور برای تقویت 
مناسبات بر اساس اصول محکم و 
قابل اعتماد، امکان ارتقا و توسعه 

سطح همکاری ها وجود دارد.
ــاق  ــیــس ات صــمــد حـــســـن زاده، رئ
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایــران، با اشاره به تعیین هدف 30 
ــرای مــبــادلات آتی  میلیارد دلاری ب
ایران - ترکیه گفت: این رقم بیش 
از دوبــرابــر حجم فعلی تجارت دو 
کشور است که برای تحقق آن باید 
سخت تاش شود، ما نیز به عنوان 
لازم  خصوصی  بخش  نمایندگان 
از قبل، گام های  اســت مصمم تر 
جدی برداریم و بهترین اقدامات 
را در توسعه روابط دو کشور انجام 
بدهیم. وی تصریح کرد: ما به عنوان 
نمایندگان بخش خصوصی ایران، 
بسیار تمایل داریــم همکاری های 
خود را در کنار برادران خود در کشور 
ترکیه توسعه دهیم؛ بر این اساس 
ــرای حضور هیأت های  با دعــوت ب
بویژه در جریان  ترکیه  از  تجاری 
برگزاری کمیسیون مشترک ایران و 
ترکیه در تهران، آمادگی خود را برای 
تبادل هرگونه اطاعات و همکاری 
با دوســتــان خــود در هر مرحله از 
دو  تجار  میان  اقتصادی  فعالیت 
کشور اعــام می کنیم. حسن زاده 
گفت: با انجام تعامات مشترک و 
همکاری های سازنده، می توانیم در 
آینده نه چندان دور شاهد جهش 
قابل توجه در مناسبات اقتصادی دو 

کشور ایران و ترکیه باشیم.

تجارت ۳0 میلیارد دلاری 
ایران و ترکیه با حضور 

بخش خصوصی

براساس اعام 
بانک مرکزی، از 

ابتدای سال جاری 
تا دوم بهمن ماه 
۶میلیارد دلار ارز 

برای واردات خودرو و 
قطعات تأمین شده 

است

6 میلیارد دلار 
تخصیص ارز

عکس: ایرنا


